
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 28 din 17 septembrie 2024 

privind desemnarea reprezentanților Autorității Electorale Permanente în birourile 

electorale județene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul 

electoral pentru secțiile de votare din străinătate constituite la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2024 

 

  

 Având în vedere prevederile art. 13 alin. (2), art. 18 alin. (1) și (2), precum și ale art. 20 

alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 observând prevederile nr. crt. 19 din Programului calendaristic pentru realizarea 

acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1.061/2024, 

ținând cont de prevederile art. 1 din Decizia Biroului Electoral Central nr. 

2/D/13.09.2024 privind datele la care se consideră împlinite, la alegerile pentru Preşedintele 

României din anul 2024, termenele prevăzute de Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Preşedintelui României, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, de Legea nr. 

288/2015 privind votul prin corespondenţă, precum şi modificarea şi completarea Legii nr. 

208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, şi de 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat 

şi Camera Deputaţilor din anul 2024, 

luând în considerare Decizia Biroului Electoral Central nr. 1/D/13.09.2024 privind 

aprobarea denumirii şi numerotării birourilor electorale judeţene, a birourilor electorale ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti şi a biroului electoral pentru secţiile de votare din străinătate 

constituite pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2024,  

văzând Nota Departamentului management electoral și legislație electorală nr. 27.881 

din 13 septembrie 2024, aprobată de către președintele Autorității Electorale Permanente, 

 în temeiul art. 18 alin. (1) și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 104 alin. (1) și (3) din Legea nr. 



208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și 

funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Desemnează reprezentanții Autorității Electorale Permanente în birourile 

electorale județene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul electoral 

pentru secțiile de votare din străinătate constituite la alegerile pentru Președintele României din 

anul 2024, potrivit listei prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

            Art. 2. - Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a Autorităţii Electorale 

Permanente şi se comunică, în copie, birourilor electorale județene, birourilor electorale ale 

sectoarelor municipiului București, biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate şi 

reprezentanţilor Autorităţii Electorale Permanente prevăzuţi în anexă, prin grija 

Departamentului management electoral și legislație electorală. 

 

 

Președintele Autorității Electorale Permanente, 

Toni Greblă 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Vicepreşedinte, 

Cosmin-Gabriel Popp 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     

Vicepreşedinte, 

                                                                                                            Zsombor Vajda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă 

 

Lista reprezentanților Autorității Electorale Permanente în birourile electorale 

județene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului București și biroul electoral 

pentru secțiile de votare din străinătate constituite la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024 

 

Nr. 

crt. 
Biroul electoral 

Numele și prenumele 

reprezentantului Autorității 

Electorale Permanente  

 
1.  Biroul electoral județean nr. 1 Alba Burba Elena  

2.  Biroul electoral județean nr. 2 Arad Rad Mirela Dorina   

3.  Biroul electoral județean nr. 3 Argeș Chițu Cătălin  

4.  Biroul electoral județean nr. 4 Bacău Chiriac Constantin  

5.  Biroul electoral județean nr. 5 Bihor Tomșe Liana  

6.  Biroul electoral județean nr. 6 Bistrița-Năsăud Holbură Ionela  

7.  Biroul electoral județean nr. 7 Botoșani Cioabă Ionuț-Ovidiu  

8.  Biroul electoral județean nr. 8 Brașov Păun Ramona-Angelica  

9.  Biroul electoral județean nr. 9 Brăila Zărnescu Lavinia-Angelica  

10.  Biroul electoral județean nr. 10 Buzău Ionașcu Adriana     

11.  Biroul electoral județean nr. 11 Caraș-Severin Iancu Melinda  

12.  Biroul electoral județean nr. 12 Călărași Ilie Gina-Gabriela  

13.  Biroul electoral județean nr. 13 Cluj Tuluc Oana  

14.  Biroul electoral județean nr. 14 Constanța Ștefan Oana-Carmen   

15.  Biroul electoral județean nr. 15 Covasna Drincă Alina-Natalia  

16.  Biroul electoral județean nr. 16 Dâmbovița Stoican Emilia   

17.  Biroul electoral județean nr. 17 Dolj Munteanu Mariana-Denisa  

18.  Biroul electoral județean nr. 18 Galați Andi Mihalache  

19.  Biroul electoral județean nr. 19 Giurgiu Băiceanu Costel  

20.  Biroul electoral județean nr. 20 Gorj Teodorescu Ionela-Costinela  

21.  Biroul electoral județean nr. 21 Harghita Demeter Attila  

22.  Biroul electoral județean nr. 22 Hunedoara Zaharia Marian  

23.  Biroul electoral județean nr. 23 Ialomița Țigău Daniel-Orlando  

24.  Biroul electoral județean nr. 24 Iași Afrăsinei Angela  

25.  Biroul electoral județean nr. 25 Ilfov Rada Octavian Daniel  

26.  Biroul electoral județean nr. 26 Maramureș Grigoraș Ioan Radu   

27.  Biroul electoral județean nr. 27 Mehedinți Drăghiea Ana  

28.  Biroul electoral județean nr. 28 Mureș Cîrjă Iulian  

29.  Biroul electoral județean nr. 29 Neamț Gherasim Elena Roxana  

30.  Biroul electoral județean nr. 30 Olt Eftimie Maria Mădălina  

31.  Biroul electoral județean nr. 31 Prahova Duță Laura Andreea   



32.  Biroul electoral județean nr. 32 Satu-Mare Domuț Sebastian  

33.  Biroul electoral județean nr. 33 Sălaj Tiptiș Ana   

34.  Biroul electoral județean nr. 34 Sibiu Orza Iuliana Marcela  

35.  Biroul electoral județean nr. 35 Suceava Butnariu Ovidiu-Constantin  

36.  Biroul electoral județean nr. 36 Teleorman Anghel Livia                                

37.  Biroul electoral județean nr. 37 Timiș Mihai Camelia  

38.  Biroul electoral județean nr. 38 Tulcea Andrei Mihaela  

39.  Biroul electoral județean nr. 39 Vaslui Puica Andrei  

40.  Biroul electoral județean nr. 40 Vâlcea Lidia Vilău  

41.  Biroul electoral județean nr. 41 Vrancea Savin Mihaela-Daniela  

42.  Biroul electoral nr. 42 - Sectorul 1 al municipiului Bucureşti Anghel Cristian  

43.  Biroul electoral nr. 43 - Sectorul 2 al municipiului Bucureşti Dincă Cristina-Speranța 

44.  Biroul electoral nr. 44 - Sectorul 3 al municipiului Bucureşti Ivănoiu Laura-Maria 

45.  Biroul electoral nr. 45 - Sectorul 4 al municipiului Bucureşti Moraru Valerian 

46.  Biroul electoral nr. 46 - Sectorul 5 al municipiului Bucureşti Popescu Radu 

47.  Biroul electoral nr. 47 - Sectorul 6 al municipiului Bucureşti Pârvan Alexandra 

48.  Biroul electoral nr. 48 pentru secțiile de votare din străinătate Blanaru Constantin-Adrian 

 

 


